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Abstrakt

Předložená rigorózní práce pojednává o procesu formování multidisciplinárního týmu

a o kompetencích psychiatrických sester a sociálních pracovnic v týmu, který se stává

nástrojem péče v oblasti služeb duševního zdraví, a to v rámci transformace psychiatrické péče

z institucionální sféry do komunitně orientovaných služeb. Multidisciplinární spolupráce by se

v moderním pojetí komunitně orientovaných psychiatrických služeb měla stát poskytovatelem

komplexnějších, kvalitnějších a efektivnějších služeb pro osoby s duševním onemocněním.

Teoretická část tvoří informační rámec pro vymezení základních pojmů z oblasti duševních

poruch, komunitní psychiatrie, popis současného stavu péče o duševně nemocné a přináší

poznatky z chystaných kroků reformy v oblasti poskytování psychiatrických služeb. Empirická

část mapuje proces tvorby multidisciplinárního týmu v nově vzniklém Centru duševního zdraví,

nového nízkoprahového pilíře transformace psychiatrických služeb, charakterizuje kompetence

sociálních pracovníků a psychiatrických sester v týmu, a navíc přináší pohled všech

profesionálů z týmu na proces formování týmu, jejich pohled na vzájemnou spolupráci,

zapojení peer pracovníka a současně mapuje bariéry, které brání optimálnímu fungování

multidisciplinární spolupráce.
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Abstract

Submitted rigorosum thesis occupies with the process of formation of multidisciplinary team

and competencies of psychiatric nurses and social workers in the team, which becomes an

instrument of care to services dealing with mental illness treatment in the case of transformation

of psychiatric care from institutional to sphere of community services. In psychiatrical

community-based services as we know them today, multidisciplinatory cooperation should

provide more complex and effective help for people with mental illness.

The theoretical part of the thesis consists of informative overview, stating the basic terms from

fields of mental disorders and community psychiatry and discription of contemporaneous state

care about mentally ill and it also brings new information about prepared reforms in area of

providing psychiatric services. The empiric part maps the process of putting the

multidisciplinary team together in newly established Centre of mental health, which is the new

low-threshold pillar of transformation of psychiatric services. In addition, it points out

competenties of social workers and psychiatric nurses in the team, it shows views of all the

professionals from the team on the problematics of creating a team, mutual cooperation,

bringing a peer worker in and it also points on the bariers keeping multidisciplinary cooperation

from optimal functioning.
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Seznam zkratek a často použitých pojmů

CDZ Centrum duševního zdraví

CM Case management – případové vedení

CMHCD Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví

ČR Česká republika

MD tým Multidisciplinární tým

Metoda CARe Comprehensive Approach to Rehabilitation – komplexní přístup

k rehabilitaci

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí (10. revize)

Model ACT Assertive Community Tretment – asertivní komunitní léčba

Model FACT Flexible Assertive Community Treatment – flexibilní asertivní komunitní

léčba

PN Bohnice Psychiatrická nemocnice Bohnice

Recovery Zotavení

SMI Severe Mental Illness – vážné duševní onemocnění

Well-being Životní pohoda, životní spokojenost

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Na doporučení vedoucí rigorózní práce a se souhlasem předsedy rigorózní komise vychází tato

práce z diplomové práce „Multidisciplinární týmy v oblasti péče o duševně nemocné“, která

byla obhájena v červnu 2017. Hlavním tématem rigorózní práce je profilace kompetencí

psychiatrických sester a sociálních pracovnic v multidisciplinárním týmu v Centru duševního

zdraví pro Prahu 8. Výběr tématu souvisí s problematikou, se kterou se setkávají pracovníci

v interdisciplinárním týmu v péči o duševní zdraví v praxi, zároveň navazuje na poznatky

získané v diplomové práci, které tak prohlubuje. Nejednoznačnosti vyplývající z neznalosti

kompetencí jsou podmíněné absencí atestace jak všeobecných sester, tak sociálních pracovníků

z oblasti péče o duševně nemocné.

Potřeba prohlubování znalostí z psychopatologie a psychosociální práce s klienty si vyžaduje

teoretické vzdělávání na vysokých a vyšších odborných školách, které tyto profesionály do

multidisciplinárních týmů připravují. Psychiatrie kvůli souvisejícím atributům práce

s nemocným jedincem je stále ještě stigmatizovaným oborem. Je tedy zapotřebí vést

společenskou diskuzi na toto téma a veškerou péči o duševní zdraví vyzdvihnout do popředí

zájmu společnosti.

Formování multidisciplinárních týmů je nedílnou součástí transformace psychiatrických služeb

z institucionální péče do komunitně orientovaných služeb. Rozvoj multidisciplinární

spolupráce v přirozeném prostředí osob s duševním onemocněním přinese komplexnější

a provázanější nabídku a zároveň napomůže k lepšímu propojení na návazné služby.

Transformace v oblasti poskytování psychiatrických služeb též přispěje k destigmatizaci

duševně nemocných a psychiatrii jako oboru, a nastolí novou etapu poskytování moderní

a kvalitnější psychiatrické péče. Nová dekáda v péči o osoby s duševním onemocněním klade

velký důraz na sociální práci jako na elementární způsob v poskytování psychosociální pomoci

těmto klientům a jejich rodinám, s důrazem na naplňování sociálních potřeb, lidských práv, a to

co nejblíže jejich přirozenému prostředí.

Tématem rigorózní práce je profilace kompetencí sociálních pracovníků a psychiatrických

sester v multidisciplinárním týmu, tedy nejvíce zastoupených profesí v týmech komunitní

psychiatrické péče, a proces formování multidisciplinárních týmů jakožto nástroje

k poskytování služeb péče o duševní zdraví jedincům s duševním onemocněním v jejich

přirozeném prostředí. Teoretická část popisuje kontext a problematiku duševního onemocnění
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a zároveň nabízí vymezení dlouhodobého závažného duševního onemocněním (SMI). Dále

popisuje současný systém péče o duševní onemocnění a nastiňuje legislativní postavení

duševně nemocných v kontextu mezinárodních a tuzemských dokumentů. Nedílnou součástí

informačního rámce rigorózní práce je popis strategie psychiatrické reformy, jejíž součástí je

deinstitucionalizace a přesun poskytované péče do komunitního prostředí. Dále je v kapitolách

teoretické části popsána potřeba destigmatizace psychiatrických služeb a formování nového

pilíře psychiatrické péče – Center duševního zdraví, multidisciplinárních týmů, včetně popisu

kompetencí psychiatrických sester a sociálních pracovníků. Dále práce přináší výčet technik

a metod užívaných v týmech v rámci péče o duševní zdraví.

Předložená empirická část rigorózní práce mapuje a hodnotí tvorbu multidisciplinárního týmu,

který poskytuje služby v komunitním prostředí osobám s duševním onemocněním, a to v nově

vzniklém Centru duševního zdraví na Praze 8. Výzkumné šetření přináší pohled zástupců všech

profesí v týmu na formování multidisciplinárního týmu, jeho současné fungování a specifika

týmové spolupráce, ale též mapuje bariéry, které brání optimálnímu fungování

multidisciplinárního týmu v oblasti péče o duševní zdraví. Dále nastiňuje praktické kompetence

v denních činnostech psychiatrických sester a sociálních pracovnic coby nejvíce zastoupených

profesí v multidisciplinárních týmech v nově vznikajících Centrech duševního zdraví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Kontext a vymezení základních pojmů

1.1 Diagnostika duševních poruch a vymezení dlouhodobého závažného

duševního onemocnění

Na duševní poruchu bylo v historii pohlíženo z různých úhlů. Lze bezesporu říci, že nemoc jako

taková byla výrazným hybatelem dějin, příkladem mohou být civilizační onemocnění, při nichž

nemoc postihla miliony lidí, kteří následně umírali. Choroby se takto zapisují do dějin lidstva

společně s nemocnými jedinci, u kterých například nemoc duše spoluvytvořila umělecká díla,

která můžeme obdivovat dodnes. Jiní z popudu duševní nemoci vedli nerozumné války nebo

byly považováni za vyvolené. Pohledy se měnily, ale jistý handicap nemoci přetrvává dodnes,

a to zejména nemoci duševní na úkor nemoci tělesné.

S duševním onemocněním se v novém tisíciletí může setkat téměř každý z nás, ať už přímo,

nebo ze zkušenosti někoho z blízkého okolí. Moderní doba přináší vymoženosti, které na

druhou stranu mohou způsobit dezintegraci člověka. Tyto faktory spojené s tlakem společnosti,

vzrůstajícím stresem, genetickou predispozicí a dalšími vlivy mají za následek narušení


[…]


zrodu něčeho zcela výjimečného, ale také se zátěží skutečnosti, že jsou prvním seskupením,

které bude předkládáno jako příklad ostatním nově vznikajícím týmům v Centrech duševního

zdraví. Budou příkladem toho, jak by služba měla být nastavena. I přes fakt, že se sloučily dva

plně fungující týmy z různých oblastí práce s klienty, a hlavně s pracovníky, kteří mají mnoho

let praxe, dosáhly za těchto podmínek relativně optimálního fungování. Nevýhodu, které toto

sloučení přineslo, je odlišné financování pracovníků. Systém financování z odlišných

ministerstev přináší rozdílné platové podmínky jinak srovnatelně stejně kompetentních

pracovníků, kteří v týmech pracují. Bylo by vhodné, pokud je žádáno od pracovníků totéž, aby

se i mzdové podmínky více sjednotily a umožnily tak pracovníkům přiblížit se odpovídající

odměně za jejich komplexní práci.

Výsledky výzkumného šetření jsou však omezeny faktem, že neodpovídali všichni členové

z týmu – tyto výsledky nejsou tedy úplně vyčerpávající, neboť z celkového počtu 19 členů bylo

provedeno šetření pouze se 13 členy. Dalším omezením výzkumného šetření je též časová

náročnost, kterou přináší přepis sebraných dat a následné třídění a kategorizování do finální

podoby, při které mohlo dojít ke zkreslení významu některých výpovědí, popřípadě se ve

výsledcích nemusely objevit všechny relevantní výpovědi. I přes všechny zmíněné faktory

věřím, že předložené výsledky nejsou ovlivněny ničím zásadním a podávají tak reálný popis

skutečnosti.

124

Závěrem je třeba podotknout, že stojíme na prahu nové éry poskytování služeb duševního

zdraví, které by mělo Českou republiku posunout mezi vyspělé země v péči o duševně

nemocné. Věřím, že do budoucna bude zřízen inteligentní systém financování týmů a jeho

personálního zajištění a že fungování týmu, kromě běžných lidských problémů, nebude

narušeno žádnými vnitřními ani vnějšími bariérami.
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Závěr

Předložená rigorózní práce si kladla za cíl zmapovat oblast formování a práce

multidisciplinárních týmů v oblasti péče o duševní zdraví a přispět k zpřehlednění kompetencí

psychiatrických sester a sociálních pracovníků v multiprofesním týmu v komunitních

podmínkách. Multidisciplinární týmy v moderním pojetí péče o osoby s duševním

onemocněním lze považovat za efektivní nástroj v poskytování komunitních služeb duševního

zdraví.

Teoretická část práce přinesla informační kontext duševních poruch, vymezení závažného

dlouhodobého duševního onemocnění (SMI) a jeho dopad na život jedince a pohled na

legislativní postavení duševně nemocných v kontextu mezinárodních a tuzemských

dokumentů. Další kapitoly byly věnovány komunitní péči, vymezení sociální psychiatrie

a popisu modelů ACT a FACT, které se v rámci komunitních psychiatrických služeb osvědčily

v zahraničí. Nedílnou součástí teoretického rámce diplomové práce byl rozbor současného

stavu psychiatrické péče, vzniku nového pilíře psychiatrické péče – Center duševního zdraví,

potřeby deinstitucionalizace a s ní spojenou destigmatizaci, a to jak samotného duševního

onemocnění, tak dalších oblastí s ním spojených, a dále přináší pohled na proběhlou

transformaci psychiatrických služeb v dalších zemích. Závěr teoretické části práce tvoří

kapitola o multidisciplinárních týmech, včetně popisu personálního zajištění

multidisciplinarity, nově vznikající peer pozici, vysvětlení pojmu recovery a metod práce týmů,

jako je case management, metoda CARe a krizová intervence.

V návaznosti na poznatky z teoretické části popisuje práce výzkumné šetření a klade si za cíl

zmapovat oblast formování a současného fungování multidisciplinárního týmu v nově

vzniklém Centru duševního zdraví pro Prahu 8, a to za pomoci kvalitativních metod. Empirická

část přináší pohledy zdravotních psychiatrických sester, sociálních pracovnic, psychiatra,

psycholožek a peer konzultanta na specifika multidisciplinární spolupráce s důrazem na změny

oproti předchozí pracovní zkušenosti, popis pozice peer konzultanta a jeho zapojování do týmu,

dále se zaměřuje na cíl práce s klientem, kompetence a komunikace v týmu a na vztahy týmu

s okolím a vnější podmínky práce týmu. Všechny tyto oblasti pole působení

multidisciplinárního týmu jsou nejprve popsány jednotlivě každou profesí zvlášť. Na ně

navazuje souhrn všech výpovědí respondentů na dané téma.
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Pro ucelenější pohled na práci psychiatrických sester a sociálních pracovnic jakožto nejvíce

zastoupených profesí v týmech jsou v empirické části popsány kompetence jednotlivých

skupin. Problematickou oblastí je vzdělávání jak zdravotníků, tak sociálních pracovníků pro

péči o duševní zdraví. Chybějící aprobace je pak stěžujícím faktorem pro fungování týmu,

včetně role case managera, kterou tyto dvě skupiny profesionálů zastávají, aniž by získaly

z předchozího vzdělávání potřebné schopnosti a dovednosti.

Výsledkem práce je též popis zkoumaných oblastí, bariér, které brání optimálnímu fungování

týmu, a příkladů dobré praxe, tedy popisu, jak by správně multidisciplinární tým v oblasti péče

o duševní zdraví měl fungovat. Součástí každé kapitoly je přehled doporučení, která vycházejí

z výpovědí účastníků výzkumného šetření.

Závěrem lze konstatovat, že sledovaný multidisciplinární tým zdařile funguje na profesionální

úrovni a jeho snahy o zajištění co nejvyšší kvality péče o osoby s duševním onemocněním

v jeho spádové oblasti jsou relativně naplněné.
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