UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Kompetence pracovníků v multidisciplinárním týmu v oblasti péče o
duševně nemocné

Jazyk práce: čeština

Student: Monika Dudová
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Sociální politika a sociální práce
Studijní obor:
Obor práce: Sociální práce

Vedoucí / školitel: PhDr. Dragomirecká Eva, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Vodáčková Daniela

Předseda komise:
Členové komise:

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Účastnicí RŘ byla představena struktura a cíle rigorózní práce. Byly

rovněž prezentovány závěry a přínosy realizace výzkumné části práce.
Na doplňující dotazy reagovala účastnice bez větších problémů, přiléhavě.
Celkově prokázala schopnost samostatné výzkumné činnosti, která má
aplikační přesah vysoké důležitosti.

Výsledek obhajoby: Prospěl
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